
366216,Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Джалка, ул.А.А.Кадырова,3а  Тел.: 8-928-735-33-86   Е-mail: dzhalka-sch1@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

    19 мая 2023 года                                                                         № 112 

с. Джалка  

  

О проведении самодиагностики готовности 

к введению обновленного федерального  

государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования и федеральных  

основных образовательных программ 

 

На основании письма МУ «Управление образования Гудермесского 

муниципального района» от 18.05.2023г. № 04-27/125 "О проведении 

мониторинга готовности к введению ФГОС СОО и ФООП", приказа МУ 

«Управление образования Гудермесского муниципального района» от 18 

апреля 2023г. № 86 «О проведении мониторинга готовности системы 

образования Гудермесского муниципального района к введению ФООП» и в 

целях проверки готовности МБОУ "Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова" к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и федеральных основных образовательных программ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести самодиагностику готовности МБОУ «Джалкинская СШ №1 

им. Д.Б.Абдурахманова» к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и федеральных основных образовательных программ до 25 мая 2023 года; 

2. Утвердить чек-лист готовности МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и федеральных основных образовательных программ  (приложение №1): 

3. Утвердить диагностический инструментарий для выявления 

профессиональных затруднений педагогических работников МБОУ 

«Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» к введению федеральных 

основных образовательных программ (приложение 2) 

4. Провести мониторинг готовности педагогических работников МБОУ 

«Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» к введению федеральных 

основных образовательных программ в срок до 20 мая 2023 года. 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 

НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Джалкинская средняя школа №1 

им.Д.Б.Абдурахманова» 

 НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ДЕШАРАН А, 

IИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

Муниципальни бюджетни  

юкъардешаран хьукмат  

«Джалкхера Абдурахманов Д.Б. цIарах №1 

йолу юккъера ишкол» 



5. Заместителю директора по УР Наибовой Л.Х. организовать проведение  

и анализ самодиагностики и представить информацию в Отдел 

методического обеспечения МУ «Управление образования Гудермесского 

муниципального района» в срок до 22 мая 2023 года. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

        

 

 

Директор школы:                                  А.М.Сайдарханов 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                      Л.Х.Наибова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу  

МБОУ «Джалкинская СШ №1  

им. Д.Б.Абдурахманова»  

от 19.05.2023 года №112 

 

Чек-лист 

готовности МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» 

к введению федеральных основных общеобразовательных программ 

Чек - лист готовности к введению обновленного ФГОС СОО 

№ 

п/п 

Показатели  Выполнение показателя Ссылка 

1.       Создана рабочая группа 

по введению 

обновленного ФГОС 

СОО 

Наличие приказа о создании 

рабочей группы 

  

2.       Разработан и утвержден 

план-график введения 

ФГОС СОО 

Выполнение мероприятий 

плана-графика введения 

обновленного ФГОС СОО в 

образовательной организации 

(заседания, отчеты, проекты 

документов рабочей группы) 

  

3.       Разработан план 

методической работы, 

обеспечивающий 

сопровождение введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

Наличие утвержденного плана 

методической работы, 

обеспечивающего 

сопровождение введения 

обновленного ФГОС СОО 

  

Выполнение мероприятий: 

семинары, заседания школьных 

методических объединений, по 

вопросам изучения 

обновленного ФГОС СОО, 

разработки рабочих программ и 

др. 

  

4.       Проведен мониторинг по 

выявлению 

профессиональных 

затруднений педагогов в 

период перехода на 

обновленный ФГОС 

СОО 

Наличие разработанного 

диагностического 

инструментария для выявления 

профессиональных затруднений 

педагогов. 

  



5.       Разработан план-график 

повышения 

квалификации учителей, 

реализующих 

программы среднего 

общего образования, в 

том числе 

административной 

команды 

образовательной 

организации (далее- 

ОО), по вопросам 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

Наличие утвержденного плана-

графика повышения 

квалификации 

административной команды ОО 

и учителей, приступающих к 

реализации обновленного ФГОС 

СОО в 2023/24 учебном году 

  

6.       Проводятся 

родительские собрания, 

педагогические советы 

по вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

Наличие протоколов 

родительских собраний, 

педагогических советов по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

  

7.       На официальном сайте 

ОО создан раздел о 

введении обновленного 

ФГОС СОО/имеется 

информация о 

деятельности ОО по  

введению обновленного 

ФГОС СОО, в том числе 

для родителей (законных 

представителей) 

обучающихся 

Наличие на официальном сайте 

образовательной организации 

актуальной информации по 

введению обновленного ФГОС 

СОО 

  

Чек - лист готовности к введению ФООП 

№ 

п/п 

Показатели  Выполнение показателя Ссылка 

1.     

  

Разработан и утвержден 

на уровне 

образовательной 

организации план-

график мероприятий по 

введению ФООП 

Наличие утвержденного плана-

графика мероприятий по 

введению ФООП 

  



2.     

  

Создана рабочая группа 

по приведению основной 

образовательной 

программы начального 

общего образования, 

основной 

образовательной 

программы основного 

общего образования, 

основной 

образовательной 

программы среднего 

общего образования в 

соответствие с ФГОС и 

ФООП соответствующих 

уровней 

Наличие приказа о создании 

рабочей группы 

  

3.     

  

Создана рабочая группа 

по приведению 

локальных актов в 

соответствие с ФГОС и 

ФООП 

Наличие приказа о создании 

рабочей группы 

  

4.     

  

Разработан план работы 

внутришкольных 

методических 

объединений с 

ориентацией на 

рассмотрение и 

методическую помощь 

работникам в вопросах 

реализации ФООП 

Наличие утвержденного плана 

работы. 

  

Выполнение мероприятий: 

семинары заседаний школьных 

методических объединений по 

вопросам введения и реализации 

ФООП 

  

5.     

  

Осуществлено 

повышения 

квалификации 

управленческих и 

педагогических команд 

по вопросам введения 

ФООП 

Наличие утвержденного плана-

графика повышения 

квалификации педагогов и 

управленческой команды по 

вопросам введения ФООП 

  

6.     

  

Сформирована система 

мониторинга готовности 

каждого учителя к 

реализации ФООП 

Наличие разработанного 

диагностического 

инструментария для выявления 

профессиональных затруднений 

педагогов 

  



7.     

  

Проведение 

родительских собраний с 

целью информирования 

родителей о ФООП 

Наличие протоколов 

родительских собраний по 

вопросам ФООП 

  

8.     

  

На официальном сайте 

ОО размещается 

актуальная информация 

о введении ФООП, в том 

числе для родителей 

(законных 

представителей) 

обучающихся 

Наличие официальном сайте 

образовательной организации 

актуальной информации о 

введению ФООП, в том числе 

для родителей (законных 

представителей) обучающихся 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

МБОУ «Джалкинская СШ №1  

им. Д.Б.Абдурахманова»  

от 19.05.2023 года №112 

 

Анкета  

для выявления профессиональных затруднений педагогических 

работников при введении ФООП 

 

Ф.И.О ________________________________________________________  

 

ШМО  

 

1. Что такое ФООП?   

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

2. Для каких уровней разработана ФООП?   

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

3. Что входит в ФООП? 

a) федеральные учебные планы; 

b) федеральный план внеурочной деятельности; 

c) федеральный календарный учебный график; 

d) федеральный календарный план воспитательной работы; 

e) федеральная рабочая программа воспитания; 

f) федеральные рабочие программы учебных предметов; 

g) программа формирования УУД; 

h) программа коррекционной работы; 

i) все ответы верны. 

 

4. Что будет обязательным при введении ФООП для всех школ? 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

5. Как будут применять ФООП? 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 



6. Достаточно ли Вы осведомлены о том, чем отличается 

обновленный ФГОС СОО? 

а) Да; 

b) Нет; 

с) Отчасти; 

d) затрудняюсь ответить 

 

7. В достаточной ли степени Вы ознакомлены с нормативно-

правовой документацией по этому направлению? 

а) Да; 

b) Нет; 

с) Отчасти; 

d) затрудняюсь ответить 

 

8. Имеете ли Вы необходимость в повышении своего 

профессионального уровня в условиях перехода на обновленный  ФГОС 

СОО и ФООП? 

а) Да; 

b) Нет; 

с) Отчасти; 

d) затрудняюсь ответить 

 

9. Согласно обновленному ФГОС СОО требования к повышению 

квалификации педагогов: 

a) Остались прежними (3года); 

b) Изменили норму до 2-х лет; 

c) Остались прежними (5 лет); 

d) Не определены; 

e) Определяются учредителем; 

f) Определяются работодателем 

 

10.   Границы аудиторной нагрузки урочной деятельности в 

обновлённых ФГОC: 

a) Уменьшены; 

b) Увеличены; 

c) Не изменились; 

d) Формируются участниками образовательных отношений 

 

11. Как отражены предметные результаты в обновленных ФГОС? 

a) Появилось конкретное содержание в каждой предметной области; 

b) Предметные результаты стали учебными действиями с предметным 

материалом; 

c) Предметные результаты согласовываются с требованиями концепции 

преподавания учебных предметов; 

d) Школы со статусом федеральных и региональных инновационных 



площадок вправе самостоятельно определять достижение промежуточных 

результатов по годам обучения, независимо от содержания примерных ООП; 

e) Все варианты верны. 

 

12. Критерий умения ученика выявлять проблемы для решения в 

жизненных и учебных ситуациях называется: 

a) Работа с информацией; 

b) Совместная деятельность;  

c) Самоконтроль; 

d) Самоорганизация; 

e) Базовая исследовательская; 

f) Базовая логическая; 

g) Саморазвитие 

 

13. Какие требования предъявляются к цифровым 

образовательным ресурсам, согласно обновленным ФГОС? 

a) Авторизованный доступ на территории школы; 

b) Авторизованный доступ за пределами школы; 

c) Доступ обучающихся к интернет- и медиа - ресурсам через школьную 

библиотеку; 

d) Доступ родителей к интернет- и медиа-ресурсам через школьную 

библиотеку; 

e) Все варианты верны 

 

14. Основные отличия ФООП и ПООП 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

15. Отметьте в таблице все пройденные Вами пункты 

 

Показатель 
Отметка о  

выполнении 

Пройдены курсы повышения квалификации  

Составлена рабочая программа по обновленному ФГОС 

СОО в соответствии с ФООП 

 

В КТП интегрированы задания по формированию 

функциональной грамотности 

 

Используются федеральные онлайн конструкторы  

Наличие описанных методов и приемов по решению 

задач воспитания в урочной деятельности 

 

Наличие описанных методов и приемов по решению 

задач воспитания во внеурочной деятельности 

 

 



366216,Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Джалка, ул.А.А.Кадырова,3а  Тел.: 8-928-735-33-86   Е-mail: dzhalka-sch1@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

    22 мая 2023 года                                                                         № 114 

с. Джалка  

  

По итогам проведения самодиагностики готовности 

к введению обновленного федерального  

государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования и федеральных  

основных образовательных программ 

 

На основании письма МУ «Управление образования Гудермесского 

муниципального района» от 18.05.2023г. № 04-27/125 "О проведении 

мониторинга готовности к введению ФГОС СОО и ФООП", приказа МУ 

«Управление образования Гудермесского муниципального района» от 18 

апреля 2023г. № 86 «О проведении мониторинга готовности системы 

образования Гудермесского муниципального района к введению ФООП» и в 

целях проверки готовности МБОУ "Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова" к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования,  

федеральных основных образовательных программ проведена 

самодиагностика готовности школы к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и федеральных основных образовательных программ. По итогам проверки,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить аналитическую справку по итогам самодиагностики 

готовности к введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования, федеральных 

основных образовательных программ МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» (приложение 1); 

2. Педагогическому коллективу МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» продолжить работу по введению обновленных  ФГОС 

СОО, ФООП; 

3. Руководителям МО продолжить активную работу по методическим 

проблемам, связанным с введением обновлённого ФГОС СОО, реализацией 

федеральных рабочих программ по учебным предметам; 

4. Заместителю директора по УР Наибовой Л.Х. обеспечить введение 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 

НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Джалкинская средняя школа №1 

им.Д.Б.Абдурахманова» 

 НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ДЕШАРАН А, 

IИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

Муниципальни бюджетни  

юкъардешаран хьукмат  

«Джалкхера Абдурахманов Д.Б. цIарах №1 

йолу юккъера ишкол» 



среднего общего образования, федеральных основных образовательных 

программ  в соответствии с план- графиком введения обновлённого ФГОС 

СОО, ФООП МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова»; 

5. Заместителю директора по ИКТ Вашаеву Б.Х. обеспечить наполнение 

сайта нормативно-правовыми и информационными материалами 

деятельности МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» по 

введению обновленных ФГОС СОО, ФООП. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

        

 

 

Директор школы:                                  А.М.Сайдарханов 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                      Л.Х.Наибова 

 

                      Б.Х.Вашаев 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу  МБОУ «Джалкинская 

СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» 

от 22.05.2023г. № 114 

 

Справка 

по итогам самодиагностики готовности к введению обновлённого 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования, федеральных основных общеобразовательных 

программ МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» 

 

Самодиагностика готовности к введению обновлённого федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и федеральных основных образовательных программ МБОУ «Джалкинская 

СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» проводилась на  основании письма МУ 

«Управление образования Гудермесского муниципального района» от 

18.05.2023г. № 04-27/125 "О проведении мониторинга готовности к введению 

ФГОС СОО и ФООП", приказа МУ «Управление образования Гудермесского 

муниципального района» от 18 апреля 2023г. № 86 «О проведении 

мониторинга готовности системы образования Гудермесского 

муниципального района к введению ФООП», приказа МБОУ «Джалкинская 

СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» «О проведении самодиагностики 

готовности к введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования и федеральных 

основных образовательных программ» от 19.05.2023 года №112  

Цель самодиагностики: определение готовности МБОУ «Джалкинская 

СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» к введению обновлённого федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и федеральных основных образовательных программ. 

Объект самодиагностики: документация МБОУ «Джалкинская СШ №1 

им. Д.Б.Абдурахманова» по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и федеральных основных образовательных программ. 

Методы самодиагностики: сбор, обобщение и анализ данных 

Сроки проведения: с 19 по 22 мая 2023 года 

Анализ готовности к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» 

осуществлялся по показателям чек - листа готовности МБОУ «Джалкинская 

СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и федеральных основных образовательных программ, утвержденного 

приказом МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» от 

19.05.2023года  №112. 

Результаты мониторинга 

Введение ФГОС СОО 



Показатель 1 Создана рабочая группа по введению обновленного 

ФГОС СОО 

На основании приказа МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» №292 от 28.12.2022 года «О создании рабочей группы 

по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО» в школе создана и 

действует рабочая группа по введению обновленного ФГОС СОО. Приказом 

утверждено Положение о рабочей группе по переходу на обновленный 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, в котором оговорены цели, функции, организация деятельности, 

права и обязанности рабочей группы.   

Показатель 2 Разработан и утвержден план-график введения ФГОС 

СОО 

Составлен План-график (дорожная карта) мероприятий введения 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» и утвержден приказом №276 от 07.12.2022 года «О 

переходе на обновленный федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования».  

Показатель 3 Разработан план методической работы, 

обеспечивающей сопровождение введения обновленного ФГОС СОО 

В целях обеспечения нормативно-правового и организационного 

сопровождения введения и реализации обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

в МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» издан приказ  «Об 

утверждении плана методической работы, обеспечивающий сопровождение  

введения обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» №293 от 28.12.2022г., утвержден 

план методической работы, обеспечивающий сопровождение  введения 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова».  

Показатель 4 Проведен мониторинг по выявлению 

профессиональных затруднений педагогов в период перехода на 

обновленный ФГОС СОО 

На основании приказа МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» «О проведении самодиагностики готовности к 

введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» от 10.02.2023г. №39 в МБОУ 

«Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» с учителями, реализующими 

программу среднего общего образования, проведено анкетирование 

профессиональных затруднений педагогов в период перехода на 

обновленный ФГОС СОО. 

Цель анкетирования: 

1. Определение профессиональных затруднений педагогов при переходе 

на обновленные ФГОС СОО; 



2. Выявление степени информированности педагогов о ФГОС СОО 2022 

3. Планирование и корректировка методической работы школы. 

Методы сбора и обработки информации: анкетирование 

Обработка результатов диагностики осуществлялась на основе 

сравнительного анализа ответов педагогов. 

  Уровень профессиональных затруднений педагогов по результатам 

мониторинга составил 19 баллов, что соответствует допустимому уровню: 

затруднения проявляются редко, недостаточно выражены; 

Педагоги умеют работать с информацией, владеют терминологией 

ФГОС СОО в достаточной степени  

Показатель 5 Разработан план-график повышения квалификации 

учителей, реализующих программы среднего общего образования, в том 

числе административной команды ОО, по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

В МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» составлены и  

утверждены план - графики повышения квалификации управленческой 

команды, а также педагогического коллектива обеспечивающих реализацию 

программ среднего общего образования. По состоянию на 22 мая курсы 

повышения квалификации по вопросам введения ФГОС СОО прошли: 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

работников 

Должность Курсы повышения 

квалификации 

1.  Сайдарханов Аюб 

Магомедович 

Директор  2023г. «Введение обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов 

общего образования: управленческий аспект»    

2.  Наибов Зелимхан 

Андиевич 

Учитель 

английского 

языка 

2023г. «Реализация требований обновленных  ФГОС 

ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

3.  Ушаева Ровзан 

Жаллаевна 

Учитель 

биологии 

2023г. «Реализация требований обновленных ФГОС 

ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

 

Показатели 6(введение ФГОС СОО) и 7(введение ФООП)  

Проводятся родительские собрания, педагогические советы по 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО и ФООП 

28 декабря 2022 года в МБОУ «Джалкинская СШ №1 им.Д.Б. 

Абдурахманова» состоялся педагогический совет.  

 На повестке дня обсуждены вопросы: 

1. Переход на обновленные ФГОС среднего общего образования в 2023-

2024 учебном году. Федеральные основные образовательные программы 

2. Утверждение Положения о рабочей группе по переходу на 

обновленный ФГОС СОО 

По итогам педсовета принято решение: 

-Осуществить переход на федеральные общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, а также ФГОС СОО (10 классы) с 01 сентября 2023 года в 

соответствии с рекомендациями МУ «Управление образования 



Гудермесского района», Дорожной картой мероприятий, утвержденной 

приказом директора школы от 07.12.2022 № 276-од. 

28 февраля 2023 года в школе проведено родительское собрание. На 

повестке дня: 

"Введение обновленного ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года", 

"Подготовка и переход общеобразовательной организации к введению 

федеральных основных общеобразовательных программ в 2023-2024 

учебном году". 

По итогам собрания решили: 

1. Принять к сведению информацию об особенностях ФГОС СОО , о 

переходе школы с ООП на ФООП. 

Введение ФООП 

Показатели 1, 2, 3.  Разработан и утвержден на уровне 

образовательной организации план-график мероприятий по введению 

ФООП. 

Создана рабочая группа по приведению основной образовательной 

программы начального общего образования, основной образовательной 

программы основного общего образования, основной образовательной 

программы среднего общего образования в соответствие с ФГОС и 

ФООП соответствующих уровней. 

 Создана рабочая группа по приведению локальных актов в 

соответствие с ФГОС и ФООП. 

 В школе издан приказ " О создании рабочей группы по приведению 

ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, локальных нормативных актов в 

соответствие с ФГОС и ФООП, которым утверждены: 

- состав рабочей группы по обновлению федеральных основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, локальных нормативных актов в соответствии с ФГОС 

И ФООП; 

- Положение о рабочей группе по обновлению федеральных основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, локальных нормативных актов МБОУ «Джалкинская 

СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова»; 

-  план-график (дорожная карта) по обновлению основных образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, локальных нормативных актов в соответствии с ФГОС и ФООП 

Показатель 4 Разработан план работы внутришкольных 

методических объединений с ориентацией на рассмотрение и 

методическую помощь работникам в вопросах реализации ФООП 

В МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» разработан и 

утвержден план работы внутришкольных методических объединений с 

ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим 

работникам в вопросах реализации ФООП в МБОУ «Джалкинская СШ №1 

им. Д.Б.Абдурахманова» на 2023-2024 учебный год 



Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на 

федеральные основные образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

Задачи: 

-обеспечить подготовку педагогических работников к реализации 

ФООП НОО, ООО, СОО ; 

-ориентировать их на ценностные установки, цели, задачи, 

определенные государственным стандартом; 

- отбор инновационных форм и методов образовательной деятельности, 

ориентированной на развитие интеллектуально-творческого и 

психологического потенциала личности ребенка; 

-освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов 

образовательной деятельности обучающихся; 

- методическое сопровождение педагогов при переходе на ФООП НОО, 

ООО, СОО 

План внутришкольных методических объединений включает в себя: 

-Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов 

к реализации ООП в соответствии с ФООП; 

-Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих 

программ в соответствии с ФООП 

Показатель 5 Осуществлено повышения квалификации 

управленческих и педагогических команд по вопросам введения ФООП 

В МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» составлены и  

утверждены план - графики повышения квалификации управленческой 

команды, а также педагогического коллектива обеспечивающих реализацию 

федеральных основных образовательных программ. 

Показатель 6 Сформирована система мониторинга готовности 

каждого учителя к реализации ФООП 

На основании приказа МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» «О проведении самодиагностики готовности к 

введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования и федеральных основных 

образовательных программ» от 19.05.2023 года №112 проведено 

анкетирование педагогических работников для выявления профессиональных 

затруднений при введении ФООП. 

Цель:  
1. Определение готовности учителей МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» к введению федеральных основных образовательных 

программ; 

2. Выявление степени информированности педагогов о ФООП 

3. Планирование и корректировка методической работы школы. 

Методы сбора и обработки информации: анкетирование 

Результаты анкетирования: 

1. Для каких уровней разработана ФООП знают 100% педагогов школы.  

2.Знают особенности ФООП 51% педагогов школы.  



3. Знают отличия ФООП и ПООП и уверенно их называют 32% педагогов 

школы  

4.Понимают суть внедрения ФООП 80% педагогов школы 

  Выводы:  

1. Большинство педагогов имеют оптимальный и достаточный уровень 

сформированности базовых педагогических компетенций.  

2. 100% педагогов нуждаются в повышении квалификации при переходе на  

ФООП.  

3. Половина педагогов средней школы знакомы с особенностями ФООП, 

могут назвать отличия от ПООП, понимают суть внедрения в 

образовательную организацию.  

4. Меньше половины педагогов ознакомлены с нормативно-правовой 

документацией по данному направлению. 

 Показатели 7 (введение ФГОС СОО) и 8 (введение ФООП)  

На официальном сайте ОО создан раздел о введении обновленного 

ФГОС СОО/имеется информация о деятельности ОО по введению 

обновленного ФГОС СОО, ФООП в том числе для родителей (законных 

представителей) обучающихся 

На официальном сайте школы создан раздел о введении обновленных  

ФГОС СОО, ФООП обеспечено наполнение раздела нормативно- правовыми 

актами, информацией о деятельности ОО по введению обновленных  ФГОС 

СОО, ФООП, информацией для родителей и обучающихся в условиях 

перехода на ФГОС СОО и ФООП. 

 

Выводы: 

1. Готовность МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова»  к 

введению обновлённого федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования удовлетворительная; 

2. В школе изданы приказы, обеспечивающие переход на обновленные 

ФГОС СОО, ФООП, создана рабочая группа по введению обновленного 

ФГОС СОО, ФООП, разработан план методической работы, 

обеспечивающий сопровождение постепенного перехода на обучение на 

обновленные ФГОС СОО, ФООП; 

3. Проанализированы кадровые, финансовые, материально-технические 

условия, проведена диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогических работников образовательной 

организации в условиях перехода на обновленные ФГОС СОО, ФООП 

4. Согласно план-графикам введения ФГОС СОО и ФООП проведены 

заседания рабочих групп,  родительское собрание, совещание  при директоре; 

5. Организовано изучение документов федерального, регионального 

уровней, регламентирующих введения ФГОС СОО и ФООП педколлективом 

школы, информирование участников образовательного процесса с 

необходимой информацией введения ФГОС СОО и ФООП, ведется 

сопровождение курсовой переподготовки управленческих кадров и учителей-

предметников.  



Рекомендации: 

1. Педагогическому коллективу МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» продолжить работу по введению обновленных  ФГОС 

СОО, ФООП; 

2. Руководителям МО продолжить активную работу по методическим 

проблемам, связанным с введением обновлённого ФГОС СОО, реализацией 

федеральных рабочих программ по учебным предметам; 

3. Заместителю директора по УР Наибовой Л.Х. обеспечить введение 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего общего образования, федеральных основных образовательных 

программ  в соответствии с план- графиком введения обновлённого ФГОС 

СОО, ФООП МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова»; 

4. Заместителю директора по ИКТ Вашаеву Б.Х. обеспечить наполнение 

сайта нормативно-правовыми и информационными материалами 

деятельности МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» по 

введению обновленных ФГОС СОО, ФООП. 
 

 

 


		2023-05-22T11:39:47+0300
	Сайдарханов Аюб Магомедович




